62. Sumto ergo horum angulorum pro  $\omega$  inuenitorum quocunque, ob  $\lambda = 2\omega V \frac{2FG}{Ma}$ , tempus vnius vibrationis cordae erit  $= \frac{\pi}{2\omega} V \frac{Ma}{2FG}$  min. sec. ac pro motu cordae eiusque partis utriusque habebuntur hae aequationes:

$$x = \frac{e}{\sin 2\omega} \sin \frac{2\omega x}{z} \cos 2\omega t V \frac{2FG}{Ma}$$

$$z = \frac{e}{\sin 2\omega} \sin \frac{\omega z}{a} \cos 2\omega t V \frac{2FG}{Ma}$$

vbi evidens, valores prioris ordinis pro  $\omega$  inuentos, punctum cordae medium D semper in C immotum præbere. Cum enim sit  $\sin \omega = 0$ , et  $\sin 2\omega = 0$ , necessario capi debet  $e = 0$ . Quod incommodum quo evitetur, ponamus  $e = 2d \sin \omega$ , vt habeatur:

$$y = \frac{d}{\cos \omega} \sin \frac{2\omega x}{a} \cos 2\omega t V \frac{2FG}{Ma}$$

$$z = 2d \sin \frac{\omega z}{a} \cos 2\omega t V \frac{2FG}{Ma}$$

63. Hic autem patet, quod quidem statim supicari licuerat, valores prioris ordinis plane esse inutiles, neque ad nostrum institutum accommodatos; cum enim, posito  $x = v = a$ , fieri debeat  $(\frac{dy}{dx}) + (\frac{dz}{dv}) = 0$ , hinc nanciscimur:

$\frac{\cos 2\omega}{\cos \omega} + 2 \cos \omega = 0$  seu  $\cos \omega = -\sqrt{\frac{1}{3}}$   
vbi factor superior inutilis tang.  $\omega$  est exclusus. Denoncante ergo  $\theta$  angulum  $54^\circ$ ,  $44'$ ,  $8''$ ,  $12'''$ , valores idonei pro  $\omega$  substituendi sunt

$$\theta = \pm \theta; \pi \pm \theta; 2\pi \pm \theta; 3\pi \pm \theta; \text{ etc.}$$

et

et in generē  $\omega = i\pi + \theta$ , denotante  $i$  numerum integrum quemcunque. Quocirca tempus vnius vibrationis erit  $\frac{\pi}{2i\pi \pm \theta} \sqrt{\frac{M a}{2Fg}}$  min. sec. et posito  $t=0$ , pro figura initiali hae obtinentur aequationes:  
 $y = \frac{e}{\sin(i\pi \pm \theta)} \sin \frac{(i\pi \pm \theta)x}{a}$  et  $z = \frac{e}{\sin(i\pi \pm \theta)} \sin \frac{(i\pi \pm \theta)v}{a}$ .

64. Haec ergo corda infinitis modis ad vibratorium motum isochronum excitari potest; vnde innumerabiles sonos edet. Cum autem soni se habeant reciproce vt tempus vnius vibrationis, ob  $\frac{\theta}{\pi} = 0, 3040868$ , hi soni, ad quos edendos eadem corda est apta, erunt vt numeri:

$0, 3040868; 0, 6959132; 1, 3040868; 1, 6959132;$   
 $2, 3040868$  etc.

qui cum inter se sint incommensurabiles, soni erunt maxime dissoni, sique eadem corda simul plures sonos inter se dissonos edere poterit. Dum autem corda illas sonos simplices edit, primo excepto, vnum pluresue nodos inter vibrandum formabit, seu vnum pluraue puncta eius in recta AB immota manebunt; eaque erunt vel in parte AC, vbi sumta  $x < a$  fuerit sive  $\frac{\omega x}{a} = 0$ ; vel in parte BC, vbi sumta  $v < 0$ , fuerit sive  $\frac{\omega v}{a} = 0$ . Sic pro sono secundo in parte AC dabitur unus nodus circa locum fere  $x = \frac{s}{7}$ , in parte BC nullus: pro sono tertio dabuntur in parte AC duo nodi  $x = \frac{s}{7}$  et  $x = \frac{10}{7}$ , in parte BC unus  $v = \frac{10}{7}$ ; pro sono quarto dabuntur in parte AC tres nodi  $x = \frac{s}{7}$ ,  $x = \frac{10}{7}$ ,  $x = \frac{15}{7}$ , et in parte BC unus  $v = \frac{10}{7}$ , et ita porro.

Tom. IX. Nou. Comm.

Oe

Aliud

## Aliud Exemplum speciale.

65. In praecedente exemplo soni simplices, quorum eadem corda est capax, et si dissonantes, tamen alternatim progressionem arithmeticam constituebant; qui ordo inde veniebat, quod tam quantitates  $m$  et  $n$ , quam anguli  $\frac{\lambda a}{m}$  et  $\frac{\lambda b}{n}$ , rationem tenebant rationalem. Quando autem hoc non evenit, ne iste quidem ordo amplius locum habebit, quod exemplo ostendisse iubabit. Ponamus igitur, esse quidem  $b = a$ , sed  $N = M$ , eritque  $n = m\sqrt{2}$ , existente  $m = \sqrt{\frac{2\pi a g}{\lambda}}$ : quaeri ergo oportet numerum  $\lambda$  ut sit  $\tan \frac{\lambda a}{m} + \sqrt{2} \cdot \tan \frac{\lambda a}{m\sqrt{2}} = 0$ . Ad quam aequationem resoluendam ponamus  $\frac{\lambda a}{m\sqrt{2}} = \omega$ , ut sit  $\lambda = 2\omega\sqrt{\frac{2\pi g}{\lambda}}$ ; fierique debet  $\frac{\tan \omega\sqrt{2}}{\sqrt{2}} + \tan \omega = 0$ ; quae aequatio quidem iterum infinitos praebet valores pro angulo  $\omega$ , qui autem non ita sunt comparati, ut uno cognito reliqui assignari queant.

66. Videamus ergo, quomodo aequatio  $\frac{1}{\sqrt{2}} \tan \omega\sqrt{2} + \tan \omega = 0$  commodissime resolui possit, ac tenta minibus quibusdam institutis minimus angulus  $\omega$  intra limites  $72^\circ, 25'$  et  $72^\circ, 35'$  cadere reperitur: hos ergo valores pro  $\omega$  substituamus, calculumque sequenti modo instituamus:

Hypoth.

	Hypoth. I	Hypoth. II
seu	$\omega = 72^\circ, 25'$ $\omega = 260700''$	$72^\circ, 35'$ $261300''$
hinc	$l\omega = 5,4161410$	$5,4171394$
adde	$lV_2 = 0,1505150$	$0,1505150$
	<hr/>	<hr/>
	$l\omega V_2'' = 5,5666560$	$5,5675544$
	$\omega V_2 = 1,3686855''$	$369534''$
seu	$\omega V_2 = 02^\circ, 24', 45\frac{1}{2}''$	$102^\circ, 38', 54''$
	$\pi - \omega V_2 = 77, 35, 14\frac{1}{2}$	$77, 21, 6$
$Itang(\pi - \omega V_2) = 10,6573889$		$10,6489532$
adde	$lV_2 = 9,8494850$	$9,8494850$
	<hr/>	<hr/>
	$10,5068739$	$10,4984382$
at $Itang \omega = 10,4990797$	<hr/>	$10,5034848$
Error	$+ 77942$	$- 50466$
	<hr/>	<hr/>
	$50466$	
	<hr/>	
	$128408 : 10' = 77942:6', 4''$	

vnde concluditur verus angulus  $\omega = 72^\circ, 31', 4''$ .

67. Inuenito hoc angulo  $\omega$ , erit  $\lambda = 2\omega V \frac{Fg}{M\alpha}$ , et tempus vnius vibrationis cordae  $= \frac{\pi}{2\omega} V \frac{M\alpha}{Fg}$  min. sec. motus autem cordae ex sequentibus aequationibus innotescet; ob  $\frac{\lambda}{m} = \frac{\omega V_2}{a}$  et  $\frac{\lambda}{n} = \frac{\omega}{a}$ :